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Sunuş 

“Ruhtan çıkan, ruhu perdeleyen sözler.” Mevlânâ bir gazelinin başlangıcını oluş-

turan bu mısrada şiirinin özündeki paradoksu dile getirir: Hakikati aktarmakta keli-

melerin, dilin kifayetsizliğini. Kelimeler, maşukun yüzünü cefakâr âşıktan gizleyen 

peçe gibi veya (aynı şiirde bir başka imgede) anlamın özünü gizleyen kabuk gibi ruh 

ile hakikatin arasına girer. “Kabuğu kır, böylece anlamın özüne varabilirsin belki” 

diye öğütler şair; “varmak için denizin derinliklerinin saflığına; yarıp geç köpükler 

arasında yüzen enkazı.” Mevlânâ’ya göre tüm yaratılış, sorgulayan insan ile Hak ara-

sında bir perdedir: 

Hakkın mucizesinin bir işaretidir bu geçici dünya; 

ama bu işaret kadim doğruları örten bir perdedir aynı zamanda. 

Dilin acizliğini itiraf edip şiir yazmaya gönülsüzlüğünü durmadan yinelediği hal-

de, onu Farsça yazan şairlerin en üretkenlerinden –binlerce gazel, on binlerce mes-

nevi beyti yazmıştır– biri saymamıza yol açan nedir? Ona dair yapılan tartışma ve a-

raştırmaların uzun tarihi hem Doğu hem de Batıda ortaya birçok farklı Mevlânâ çı-

kartır: Cezbeli mutasavvıf, arif, mürşit ve vaiz, semâyla kendinden geçen Mevlevi 

derviş. Menakıpname yazarları (Eflâkî gibi) kerametlerinden söz ederken; daha ılım-

lı yazarlar şiirlerindeki fikirleri ilm-i marifetle bağdaştırmaya çalışmışlardır. 

Kimdi Mevlânâ? Mevlânâ neydi? Frank Lewis’in çalışması Mevlânâ’yı hem insan 

hem de şair olarak ayrıntılı bir şekilde yeniden inşa etmeye çalışıyor ve bence bunda 

da çok başarılı oluyor. Mevlânâ öncelikle memleketi Horasan’dan göçe zorlanmış bir 

sürgündü. Öğrenmek ve kendisine öğretmenler bulmak için pek çok seyahat yap-

mıştı (o zamanlar Müslüman âlimler arasında yaygın bir uygulamaydı bu). Derken 

bir an geldi ve Şems-i Tebrizî’nin sırlarla dolu şahsiyetiyle karşılaştı. Lewis hak ettiği 

güvene yaraşır biçimde, Mevlânâ’nın bu en büyük hocasıyla ilişkisini ve gazellerinin 

pek çoğunun son dizesinde kendisinin ismi olması gereken yere konulan bu ismi 

çevreleyen sırları ve miti büyük ölçüde aydınlatıyor. 

Şems-i Tebrizî’nin kırıntısından başka bir şey değildir varlık, 

ve o kırıntı ki kaynağındaki ruhu perdeler. 

Şems-i Tebrizî, sen kelime bulutlarının gerisindeki güneşsin; 

Yüzünü gösterdi mi güneşin, kelimeler silinip kaybolur. 
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Mevlânâ pek çok müridi olan bir mürşitti. Daha sonra Mevlevi tarikatı haline ge-

len bu topluluğun şeyhi olarak babası Bahâeddin Veled’in yerine geçti ve gazellerin-

den çoğunun yaratılacağı semâ ayinini oluşturdu. Mevlânâ gözlerden ırak ve sessiz 

bir köşede kendini ibadete adamak üzere dünyayı terk eden ve onun tuzaklarından 

uzak duran bir münzevi değildir, tersine sarayların müdavimi, öğütlerine başvuran 

hükümdarlarla ve saray erkânıyla sıkı fıkı olan birisidir. (Dahası, Eflâkî’nin anlattığı-

na göre, Mevlânâ bir hükümdarın manevi danışmanlığından alındığını öğrenince 

öylesine öfkelenir ki, o hükümdarın akıbetinin korkunç olacağını söyler; anlatılan-

larda bütünüyle tarih hatası var gibi görünse de, bu öngörü umulduğu gibi gerçek-

leşir.) 

Uzun lafın kısası Mevlânâ menkıbevi bir ermiş ya da daha yakın zamanların 

“mutasavvıf Mevlânâ”sı veya “şair Mevlânâ”sından çok –bunlara başka unvanlar da 

eklenebilir– gerçek bir insandan beklenileceği gibi çeşitli yönlere sahip bir kişiydi. 

Öncelikle şiiri, hatta gazelleri semâya düşkün bir mutasavvıfın cezbeli duygu boşalı-

mı değildi; Mevlânâ çok daha karmaşık ve çok daha bilgili biriydi. Nitekim deveci-

nin sesiyle kendilerinden geçip semâya kalkan “sarhoş develer” terennüme başladı-

ğında Mevlânâ, meclisinde bulunanların “Allah’ın develeri”, yani semâzenler ile Ku-

ran’da anlatılan mucizevi deve arasında bağlantı kuracaklarını bilir; o deve ki Hz. 

Salih’e peygamberliğinin ilahi delili olarak gönderilmiş ve bunu kabul etmeyen (ya 

da kabul etmeyi reddeden) Semûd kavmi tarafından boğazlanmıştı [A’RÂF 7:73-77]. 

Böyleyken bile (ki bu şekilde yorumlayabiliriz) mutasavvıfın çağrısının ilahi niteliği 

pek çok kişi tarafından kabul edilir. 

İşte bu kitapta Lewis’in bence başarıyla yeniden kurmaya çalıştığı bu karmaşık 

ve çok yönlü kişiliktir. Yazar gerek Mevlânâ tarafından gerek Mevlânâ hakkında ya-

zılmış her şeyi aslından okumuş gibidir, ki bunların çoğu onunla çok yakından iliş-

kili kaynaklardır (örneğin Şems-i Tebrizî’nin Makâlât’ı ki, eksik olsaydı gölgede ka-

lacak olan bu şahsiyete en azından sözel bir biçim ve vücut vermektedir). Lewis mit-

leri, yanlış okumaları, yanlış betimlemeleri ortaya çıkartıp düzeltmiş ve yabana atıl-

mayacak biçimde şair Mevlânâ’ya hak ettiği sesi vermiştir. Bu nedenle Mevlânâ’nın 

mektuplarını ya da Şems’in Makâlât’ını veya diğer birbirini tutmayan, çelişkili kay-

nakları anlayıp derinliğine inceleyemeyecek olan çoğumuza kalan şudur: Şiirin yapı-

sındaki hesapsız taşkınlık, Mevlânâ’nın dilin yetersizliğinde ısrar etmesine karşın na-

sıl da her zaman şiire sıkı sıkıya tutunduğuna ve bu konudaki gayretine; açıkça söy-

lemese de en azından söze sığdırılamayana, Mesnevî’nin giriş bölümünde köklerin-

den ayrılış hikayesini anlatan “ney”in ağzına sözcükleri yerleştiren tarafta, Mevlâ-



SUNUŞ 

 

 11

nâ’nın sıkça sözünü ettiği “o taraf”ta bulunana işaret eder. 

“Mevlânâ”nın büyüyen bir endüstri haline geldiği bir dönemde (özellikle de Bir-

leşik Devletler’de Lewis’in hakkıyla ele aldığı bir olaydır bu; okurlar Mevlânâ ve 

Mevlânâ’yla bağlantılı internet sitelerine, CD’lere, videolara ve benzerlerine baktıkla-

rında bunu görebilirler), bu kitabın zamanlaması özellikle isabetlidir. Kuşkusuz 

(hangi eğilimden olursa olsunlar) hem Mevlânâ öğrencileri için hem de şair üzerine 

daha fazla araştırma yapmayı isteyen bilim adamları için elzem bir kaynak olacaktır; 

çünkü sözcükler bir perde olabilmelerine karşın, (Mevlânâ’nın da iyi bildiği gibi) ay-

nı zamanda bize doğru yönü gösterebilen birer işarettirler.  

Julie Scott Meisami 

Oxford Üniversitesi 
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Önsöz 

Muhammed Celaleddin Rûmî, Miladi takvime göre 30 Eylül 1207 tarihinde, tah-

minen Vahş şehrinde, Bahâeddin Veled’in oğlu olarak doğmuştur. Rûmî’nin 800. 

doğum yılı nedeniyle Avrupa, Kuzey Amerika, Ortadoğu ve Güney Asya’da (bazıları 

devlet veya Birleşmiş Milletler sponsorluğunda olmak üzere) sayısız anma toplantısı 

ve konferanslar düzenlenmiş; bütün bu etkinlikler sayesinde, tasavvuf düşüncesinin 

ve uygarlıklar arası diyaloğun bir ikonu olarak Mevlânâ’nın konumu iyice belirgin-

leşmişti. Elbette, bizlerin zamanın geçmesini ölçmekte kullandığımız yöntemler bile 

uygarlıklararası bir uzlaşma gerektiriyor. Mevlânâ Hicri 604 yılında doğdu ve 672 yı-

lında öldü. Bu İslami ay takvimine göre şu anda 1428 yılındayız; fakat İran gibi İs-

lam dünyasına ait birçok ülke, yılın bahar mevsiminin gündoğumuyla başlayıp bitti-

ği paralel bir güneş takvimi kullanıyor ve bu takvime göre içinde bulunduğumuz yı-

lı 1386 olarak işaretliyoruz. 2007 yılına geldiğimizde onun 800. doğum yıldönümü-

nü, Mevlânâ’nın kendi çağında kullanılan ve kendi yaşını ölçtüğü İslami ay takvi-

miyle veya bazı Müslüman ülkelerde çağımızda bile resmi kullanımda olan güneş 

takvimiyle değil de Gregoryen güneş takvimiyle ölçmemiz, aslında Mevlânâ’nın gü-

nümüzdeki algılanışının geçmişten ne derece saptığını anlamamızı sağlayan yollar-

dan yalnızca bir tanesidir.  

Daha XIX. yüzyıldayken bile, Mevlevi dervişlerinin semâ törenleriyle ilgili haber-

ler Mısır ve Türkiye’den dönen Batılı gezginler tarafından dünyaya yayılmıştı. Öyleki 

semâzenler Missouri gibi uzak diyarlarda dahi biliniyorlardı. Tom Sawyer Abroad 

(New York: Charles L. Webster, 1894) adlı eserinde Mark Twain, ünlü karakteri 

Huck Finn’i, Tom Sawyer ve Jim’le beraber, bir uçan makineye bindirerek Atlantik 

Okyanusu ve Sahra Çölü’nden geçirerek ta Nil’e kadar ulaştırır. Kahire’nin gökle-

rinde dolanırken Huck, kısa süreliğine dahi olsa aşağıdaki Mevlevileri görür ve on-

ların geldiği yerdeki insanlardan son derece farklı olduklarını düşünür (s. 205-206): 

Görmek istediğim şey bir dervişti, çünkü deve sürücüsünü kandıran dervişin hikaye-

sini duyduktan sonra dervişlerle ilgilenmeye başlamıştım. Böylece kiliseye benzeyen 

bir yere gittik ve kendilerine Dönen Dervişler [semâzen] diyen bir grup dervişle karşı-

laştık. Gerçekten de dönüyorlardı; daha önce böyle bir şeyi hiç görmemiştim. Uzun 

ve dümdüz şapkaları, keten eteklikleri vardı; sonra döndüler, döndüler ve döndüler, 

topaç gibiydiler; onlar dönerken eteklikleri de eğimli olarak açılmıştı ve gördüğüm en 

 




